

Nr 124.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1947/48 till statens avtalsnämnd.

(3:e avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under sjunde huvudtiteln, punkt 30, föreslagit riksdagen att i avbidan på särskild proposition i ämnet för budgetåret 1947/48 till Statens avtalsnämnder beräkna ett förslagsanslag av 80 000 kronor.

Därefter har Kungl. Maj:t i propositionen nr 138, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 28 februari 1947, föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att i enlighet med vad i statsrådsprotokollet angivits fastställa personalförteckning för statens avtalsnämnd, dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för statens avtalsnämnd, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1947/48, dels ock under sjunde huvudtiteln för nämnda budgetår såsom förslagsanslag anvisa till Statens avtalsnämnd: Avlöningar 127 000 kronor och till Statens avtalsnämnd: Omkostnader 15 000 kronor.

Sedan 1946 års riksdag anvisat ett förslagsanslag av 40 000 kronor för utbyggnad av en organisation för handläggning av kollektivavtalsfrågor inom statsförvaltningen har Kungl. Maj:t genom beslut den 3 januari 1947 förordnat om inrättande av statens avtalsnämnd för handläggning av kollektivavtalsfrågor berörande statsanställd arbetarpersonal. Kungl. Maj:t har samma dag förordnat ordförande i statens avtalsnämnd samt uppdragit åt denne att samtidigt vara ordförande i kommunikationsverkens och försvarets avtalsnämnder, vilka tills vidare under arbetet med planeringen av organisationens utbyggnad fortsätta sin verksamhet i enlighet med tidigare meddelade föreskrifter.

Vid den fortsatta organisationsutredningen har det visat sig nödvändigt att ännu någon tid pröva sig fram, innan mera definitiva riktlinjer för verksamheten fastslås. Avsikten är att till en början organisera den centrala förhandlingsinstitutionen, statens avtalsnämnd, med det antal ledamöter som erfordras för att inom nämnden skall finnas erforderligt antal förhandlingsledare att vid sidan av ordföranden fungera inom olika förvaltningsområden samt erforderlig sakkunskap angående avtalsfrågor i allmänhet och angående administrativa förhållanden. Avtalsförhållandena inom försvaret ha vidare ansetts motivera, att man för detta förvaltningsområde bibehåller ett speciellt avtalsorgan, förslagsvis benämnt försvarets avtalsdelegation. Som ordförande i denna delegation skulle anlitas ordföranden eller annan ledamot i avtals-

nämnden. Delegationens övriga ledamöter skulle utses av försvarsmyndigheterna.

Vad åter angår avtalsverksamheten inom civilförvaltningen har det visat sig knappast vara behövt att behålla kommunikationsverkens avtalsnämnd eller att bilda en däremot svarande nämnd för civilförvaltningen i övrigt. Oavsett hur denna fråga löses avses enligt Kungl. Maj:ts förslag sådana avtalsförhandlingar inom civilförvaltningen som med hänsyn till sin vikt kräva avtalsinstitutionens medverkan ledas av ordföranden eller annan ledamot i den centrala nämnden, eventuellt biträdd av någon av nämndens övriga ledamöter. Liksom förut skulle även verksrepresentanter deltaga.

Vad angår personalstaten för förhandlingsinstitutionen innebär Kungl. Maj:ts förslag att för ordföranden i nämnden från och med nästa budgetår uppföres en befattning på ordinarie stat i samma löneställning som enligt de nuvarande avlöningsbestämmelserna tillkommer tjänst i lönegraden C 12. Befattningen har ansetts böra tillsättas medelst förordnande på viss tid, högst 6 år.

Antalet övriga ledamöter i avtalsnämnden förutsättes få bestämmas av Kungl. Maj:t. Tills vidare har antalet beräknats till fyra. Till dessa ledamöter föreslås arvoden, fördelade på årsarvoden samt arvoden för deltagande i sammanträden vid avtalsförhandlingar eller eljest. Årsarvodena skulle enligt Kungl. Maj:ts närmare bestämmande utgå med högst 5 000 kronor och sammanträdesarvodena med högst 30 kronor.

Till de av försvarsmyndigheterna utsedda ledamöterna i försvarets avtalsdelegation föreslås, liksom för närvarande gäller för myndigheternas representanter i försvarets avtalsnämnd, arvoden för deltagande i sammanträden vid förhandlingar om slutande av kollektivavtal. Dessa arvoden skulle i fortsättningen såsom hittills utgå enligt kommittékungörelsen. Det har vidare ansetts önskvärt, att sammanträdesarvoden även tillerkännas de befattningshavare, som av verksmyndigheterna utses att såsom förhandlingsrepresentanter eller sakkunniga närvara vid sådana sammanträden som nyss nämnts.

För ledningen av kansliet föreslås inrättande av en byrådirektörsbefattning i nuvarande lönegraden Eo 28. På personalförteckningen skulle vidare upptagas en förste byråsekreterartjänst i nuvarande lönegraden Eo 24 varjämte medel skulle beräknas för anställande i mån av behov av en arvodesavlönad befattningshavare i ungefärligen motsvarande löneställning. Härjämte erfordras medel till avlönande av amanuens- och biträdespersonal samt till kostnader för tillfälligtvis anlitade sakkunniga, tillfällig skrivhjälp m. m. Vidare ha medel ansetts böra stå till förfogande för bestridande av statens andel i kostnaden för anlitande av opartisk ordförande vid förhandlingar som föras genom nämnden eller delegationen. Under icke-ordinarieposten i den blivande avlöningsstaten har för dessa ändamål avsetts ett belopp vilket bortsett från de nya lönebestämmelserna beräknats till 25 000 kronor. Det förutsättes att vederbörande verksmyndigheter skola ställa den ytterligare biträdespersonal till förfogande, som kan bli behövt vid brådska förhandlingslägen, då nämndens personal är otillräcklig.

Såväl byrådirektören som de honom underställda befattningshavarna ha ansetts böra utöver kansliarbetet ha till åliggande att, i den mån det påkallas, deltaga i eller biträda vid de sammanträden som förekomma i samband med förhandlingar mellan avtalsnämnden, försvarets avtalsdelegation eller vederbörande verksmyndighet å ena och arbetarorganisation å andra sidan. Detta åliggande skulle medföra rätt till särskild ersättning enligt kommittékungörelsen.

Avsikten är att, sedan förhandlingsinstitutionen inom själva statsförvaltningen fått fastare former, fullfölja organisationsarbetet på de statliga bolagens område.

Utskottet.

Utskottet tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag och får alltså hemställa,

att riksdagen må

1) bemyndiga Kungl. Maj:t att i enlighet med vad som förordats i statsrådsprotokollet över finansärenden för den 28 februari 1947 fastställa personalförteckning för statens avtalsnämnd;

2) godkänna följande avlöningsstat för statens avtalsnämnd, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1947/48:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	kronor	23 700
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	»	23 000
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	»	75 000
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	»	5 300
		Summa kronor 127 000;

3) för budgetåret 1947/48 under sjunde huvudtiteln anvisa följande förslagsanslag nämligen

a) *Statens avtalsnämnd: Avlöningar* 127 000 kronor.

b) *Statens avtalsnämnd: Omkostnader* 15 000 kronor.

Stockholm den 13 maj 1947.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se utlåtandet nr 122.